
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 1 di 5

ORIGINALE

Comune di Fonni
Provincia di Nuoro

Area Tecnica
Determinazione n. 25 del 02/02/2022
Proposta di settore n. 5 del 28/01/2022

Oggetto: Proroga affidamento servizi connessi alla sicurezza dei lavoratori negli ambienti di lavoro alla Soc.
CONSUL SAR 2000

CIG: Z1834FC162

Il Responsabile del Servizio

PREMESSO che con Decreto del Sindaco n. 2 del 03.01.2022 il Geom. Mario Demartis è stato nominato responsabile
di servizio dell’Area Tecnica;

VISTE le D.I. n. 41 del 01.02.2018 e successive integrazioni con le quali sono stati affidati servizi connessi al D:Lgs
81/2008 (nuovo T.U. sulla sicurezza negli ambienti di lavoro) alla Società CONSUL.SAR. 2000 Soc. Coop. a.r.l. – C.F. e
Partita IVA 00640710950 - Via Marconi 7 – Oristano per il periodo dal 01.01.2018 al 31.12.2021 al prezzo netto annuo
di € 4.250,00;

VISTO che questo ufficio a causa di carenza di personale e dell’emergenza sanitaria non ha ancora predisposto gli atti
per il nuovo appalto;

VISTO che la società di cui sopra si è dichiarata disposta a proseguire il servizio agli stessi patti e condizioni di cui alla
D.I. 41/2018,

RITENUTA, la proposta di cui sopra conveniente per questo ente in quanto i prezzi di mercato nel frattempo sono
aumentati notevolmente, inoltre la CONSUL.SAR ha dimostrato di possedere notevole esperienza e capacità tecnica,
pertanto meritevole di proroga del servizio fino alla data del 30.06.2022 e comunque per lo stretto necessario
all’individuazione di un nuovo contraente;

ACCERTATO che tale spesa complessiva di € 2.592,50 trova copertura all’interno dei cap. 76 del bilancio per
l’esercizio in corso, stanziato e disponibile per € 5.185,00;

VISTO:

 il D.lgs 118/2011;

 il D.Lgs 165/2001;

 il D.L 50/2016;

 il DPR 207/2010;

 lo Statuto Comunale;

 il regolamento di contabilità;

 il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 2 di 5

 il Regolamento comunale sui controlli interni;

 il Decreto del Ministero dell'interno del 24 dicembre 2021 pubblicato in GU n 309 del 30.12.2021
con il quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti
locali è differito al 31 marzo 2022;

 l’art.151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il
bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere
differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze,
sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;

 la deliberazione G.C. n. 75 del 31/12/2021, avente per oggetto: “APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO
DI GESTIONE PROVVISORIO (art. 169 del D.Lgs 267/2000) – ANNO 2022”;

 il punto 8) del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al Dlgs 118/2011,
dedicato all’esercizio provvisorio e alla gestione provvisoria;

 il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 (TUEL) ed in particolare l’art. 163, comma 3 il quale
prevede che in caso di differimento del termine di approvazione del bilancio di previsione, l’esercizio
provvisorio s'intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e si applicano le modalità di
gestione del comma 1;

 l'art. 163 del TUEL 267/2000 c. 5 “Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare
mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun
programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti
delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo
pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:

a) tassativamente regolate dalla legge;

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.

 il Decreto Legislativo n. 126 del 10/8/2014 “Disposizioni integrative e correttive del Decreto
Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

DETERMINA

1) di prorogare, per le motivazioni di cui in narrativa, alla Società CONSUL.SAR. 2000 Soc. Coop. a.r.l. – C.F. e
Partita IVA 00640710950 - Via Marconi 7 – Oristano, l’appalto dei servizi connessi al D:Lgs 81/2008 ( T.U. sulla
sicurezza negli ambienti di lavoro) fino alla data del 30.06.2022 e comunque per lo stretto necessario alla
conclusione delle procedure per l’individuazione di un nuovo contraente per il prezzo complessivo di €
2.592,50;

2) Di assumere l’impegno di € 2.592,50 con imputazione della spesa al cap. 76 del bilancio per l’esercizio in
corso, codice di bilancio 9.05.1.0103, P.C.F. n. 1.03.02.15.000, stanziato e disponibile per € 5.185,00;

3) di dare atto che:
- il presente atto è conforme alla legge 136/2010 che non è necessario acquisire il CUP ed il CIG ha il n.

Z1834FC162;
- l’obbligatorietà giuridica del presente impegno scade il 30.06.2022;
- il DURC on-line richiesto attesta la regolarità contributiva e previdenziale della Soc. di cui sopra;



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 3 di 5

4) di attribuire valore contrattuale alla presente determinazione in base all'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267 Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, determina che una volta esecutiva sarà
trasmessa alla Soc. affidataria da controfirmare per accettazione delle condizioni riportate;

5) di dare atto che tali spese non sono soggette a frazionamento in dodicesimi in quanto a carattere
continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei
servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti e che nelle more
dell’approvazione del bilancio medesimo si renderà applicabile il disposto di cui all’art. 163, comma 1 e 3, del
TUEL 267/2000, esercizio provvisorio.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio

Demartis Mario Demartis Mario



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 4 di 5

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000, si appone il visto di regolarità tecnica con parere Favorevole.

Fonni, 29/01/2022

Il Responsabile del Servizio
Demartis Mario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi dell'art. 153 del D. Lgs. n.267/2000, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della spesa con parere Favorevole.

Fonni, 02/02/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Carta Mario

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: Proroga affidamento servizi connessi alla sicurezza dei lavoratori negli ambienti di lavoro alla Soc. CONSUL
SAR 2000

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.02.11.999 01.02 76 2022 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
199 298 2.592,50 0 0,00



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 5 di 5


		2022-02-02T16:50:18+0100
	CARTA MARIO


		2022-04-06T08:49:17+0200
	DEMARTIS MARIO




